PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e-mail -  riversul@riversul.sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - S  (15) 3571-1221/1260
CEP 18470-000 - R IV E R S U L -S P

LEI N° 1.534/2012
De 25 de Setembro de 2012

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a abertura de crédito
adicional suplementar junto ao orçamento vigente. ”

JOSÉ APARECIDO GOMES, Prefeito Municipal de Riversul, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Riversul, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei,

Art. I o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, com a finalidade de corrigir dotações do orçamento vigente, na importância de
R$ 628.600,00 (seiscentos e vinte e oito mil e seiscentos reais), na seguinte classificação econômica:
01.00.00.00 -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
01.03.00.00 -  EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
03.01.00.00-ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2001.2046 — Transporte Alunos Ensino Fundamental
15-3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
12.361.2001.2046 -  Transporte Alunos Ensino Fundamental RS 25.000,00
17 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais
12.361.2001.2041 -  Funcionamento do Ensino Fundamental RS 5.000,00
23 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo
12.361.2001.2046 -  Transporte Alunos Ensino Fundamental R$ 20.000,00
452-3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais
01.03.00.00 -  EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE RS 3.000,00
03.02.00.00 -  FUNDEB -  FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
12.361.2001.2048 -  Oferta do Ensino Fundamental - FUNDEB
48 -  3.1.90.16.00 -  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil
01.03.00.00 -  EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE RS 1.500,00
03.03.00.00 -  EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.2002.2050 -  Funcionamento da Pré-Escola
53 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
12.365.2002.2051 -  Funcionamento das Creches RS 11.000,00
56 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
12.365.2002.2050 -  Funcionamento da Pré-Escola RS 47.000,00
57 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais
12.365.2002.2051 -  Funcionamento das Creches RS 2.500,00
60 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais
01.03.00.00 -  EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE R$ 10.000,00
03.05.00.00-CULTURA
13.122.3006.2103 — Manutenção dos Serviços Administrativos
106 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais
01.04.00.00 -  FUNDO NACIONAL DE SAUDE RS 1.000,00
04.01.00.00 -  FUNDO NACIONAL DE SAUDE
10.301.1001.2001 -  Atendimento em Clínicas Básicas nos Postos Saúde

mailto:riversul@riversul.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e-ma/V- riversul@riversul.sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - fS (15)3571-1221/1260
CEP 18470-000 - R IV ER SU L -S P

146 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 68.000.00í 0.3u 1.1 UU2.2UU6 -  Visitação Domiciliar dos Agentes Comunitários
145 -  J.i.yu .ll.uu  -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 24.000.0010J02.10u3.2ui3 -  Atendimento Emergencial em Hospital
o i  -  J.l.yu.11.U0 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 32.000.00iu.ju4.iuu4.2uiy -  Controle e Fiscalização de Serviços, Substância
0 4  -  j.l.yu.1 l.UO -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 8.000.00
1U.3U1.1UU1.2U01 -  Atendimento em Clímcas Básicas nos Postos Saiule
155 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais R$ 19.000,0010.301.1002.2007 -  Atendimento Médico Domiciliar
158 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 3.000.01U.3UZ.1UU3.2U13 — Atendimento Emergencial em Hospital
lòU -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 7.000.0010.302.1UU3.2U10 -  Kemoção para Hospitais da Região
161 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 6.000.00iu.ju4.iuu4.zuiy -  Controle e fiscalização de Serviços, Substância
163 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 2.000.001 U.303.1ÜUÖ.2UZ8 -  Aquisição de Medicamentos
L/ y -  3.3.yo.30.00 -  Material de Consumo RS 20.000.0010.301.1 uu 1.2UU1 -  Atendimento em Clínicas Básicas nos Postos Saúde
iyy -  3.3.yu.3y.uu -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 40.000.00 !1 U.301. 1 uu 1.2UU1 -  Atendimento em Clímcas Básicas nos Postos Saúde
2UU -  3J.9u.3y.uu -  uutros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 20.000,0010.303.1006.2028 — Aquisição de Medicamentos
432 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 20.000.00
UÍ.U3.UU.UU -  UÜKAS SERVIÇOS MUNICIPAIS E ESTRADAS
05.00.00.00 -  OBRAS SERVIÇOS MUNICIPAIS E ESTRADAS
15.452.5001.2164 -  Limpeza Pública Domiciliar
12.5 -  3-l.yo.l 1.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 5.000.00
13.4>2.M)U2.2171 — Conservação de Praças, Parques e Jardins

-  J .l .y u .1  i.Uü -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 9.000.00
0 .43 Z JU U 2 .2 1  / I  -  Conservação de Praças, Parques e Jardins
23U -  3.1.y0.13.00 -  Obrigações Patronais RS 2.000.002Ò./82.5003.2175 -  Conservação de Estradas Vicinais
233 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 2.000.00
i 6 .122 .5009 .2185 — Manutenção dos Serviços Administrativos
/:>» -  3 .3 .90 .36 .00  -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 30.000.00 !10.122.3009.2185 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
443 -  3.3.yu.47.0ü -  Obrigações Tributárias e Contributivas RS 2.000.0001.06.00.00 -  ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.01.00".0"0 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.4007.2152 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
29o -  3.1.90.11 .uu -  V encimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 1 RS 30.000.0008.122.4UÜ/.2I52 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
297 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 4.000.00UíU 22.400 7.2152 -  Manutenção dos Serviços Administrativos

mailto:riversul@riversul.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e-mail -  riversul@riversul,sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - 9  (15) 3571-1221/1260
CEP 18470-000 - R IV E R SU L -SP

444 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 7.000,00
08.122.4007.2152 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
445 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 2.000,00
01.07.00.00 -  AGRICULTURA
07.01.00.00 -  PRODUÇÃO VEGETAL
20.606.6001.2195 -  Assistência Técnica e Extensão Rural
342-3 .1 .90.11 .00-Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 17.000,00
20.606.6001.2195 -  Assistência Técnica e Extensão Rural
344 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 4.000,00
20.606.6001.2195 -  Assistência Técnica e Extensão Rural
345 -  3.1.90.16.00 -  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil RS 1.000,00
01.08.00.00 -  ADMINISTRAÇÃO, FINANCEIRA E ORÇAMENTO
08.01.00 -  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.122.7001.2234 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
380 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 65.000,00
04.122.7001.2234 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
382 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 14.000,00
04.122.7001.2234 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
383 -  3.1.90.16.00 -  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil RS 5.000,00
04.122.7001.2234 -  Manutenção dos Serviços Administrativos
396 -  3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 34.600,00
TOTAL RS 628.600,00

Art. 2o - O presente crédito será coberto pela anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:
01.00.00.00 -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
01.02.00.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.01.00.00 -  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
04.122.7006.2279 -  Manutenção da Gestão Municipal
06 -  3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 2.800,00
04.122.7006.2279 -  Manutenção da Gestão Municipal
07 -  3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 20.000,00
04.122.7006.2279 -  Manutenção da Gestão Municipal
09 -  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente RS 5.500,00
04.122.7006.2279 -  Manutenção da Gestão Municipal
10 -  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente RS 2.500,00
01.03.00.00 -  EDUCAÇAO CULTURA E ESPORTE
03.01.00.00 -  ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2001.2041 -  Funcionamento do Ensino Fundamental
29 -  3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 85.000,00
12.361.2001.2041 -  Funcionamento do Ensino Fundamental
30 -  3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 20.000,00
01.03.00.00 -  EDUCAÇAO CULTURA E ESPORTE
03.03.00.00 -  EDUCAÇAO INFANTIL
12.365.2002.2050 -  Funcionamento da Pré-Escola

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e -m a il-  riversul@riversul.sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - @ ( 15) 3571-1221/1260
CEP 18470-000 - RIVERSUL-SP

54 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil r s  2Lono.noU1.U4.UU.UU -  FUiNIDO NACIONAL DE SAUDE --------------------~
04.01.00.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
10.301.1001.2002 -  Atendimento Bucal
iH/ -  j . i .y u .n .u u -  V encimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 5.000,0010.302.1003.2016 -  Remoção para Hospitais da Região
15.? ~ 3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 9.000,0010.301.1001.2002 -  Atendimento Bucal
156 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 2.500,0010-301.1002.2006 -  Visitação Domiciliar dos Agentes Comunitários i157 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS ío.onn.nn1U.JUÍ.1UU2.2010 -  Atendimento Bucal
159 -  3.1.90.13.00 -  Obrigações Patronais RS 4.000,0010.301.1001.2001 -  Atendimento em Clínicas Básicas nos Postos Saúde
164 -  3.1.90.16.00 -  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil RS 31.000,0010.301.1001.2001 -  Atendimento em Clínicas Básicas nos Postos Saúde
190 -  3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física RS 20.000 0010.301.1001.2001 — Atendimento em Clínicas Básicas nos Postos Saúde
195 -  3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 187.500,0001.05.00.00 -  OBRAS SERVIÇOS MUNICIPAIS È ESTRADAS
UJ.UU.UU.UU -  OBRAS SERVIÇOS MUNICIPAIS E ESTRADAS .........
16.482.5005.1043 -  Infraestratura Urbana de Coniuntos Habitar,irmal«
251 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 6.500,0016.482.5005.1045 -  Melhorias das Condições de Habitabilidade
252 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 6.500,0026.782.5003.2175 -  Conservação de Estradas Vicinais
227 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil r s  i5.oon.nnzo. /»zouuj.zi h  -  Conservação de Estradas Vicinais
255 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 4.200,0016.482.5005.1043 -  Infraestrutura Urbana de Coniuntos HahitarmrmiQ
Z3y -  ^ .y u .io .u u  -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física r s  TLsnn.nni3.43l.3uu/.iuj^ -  instalações de Iluminação Pública
/o i -  j.j.yu.jy.uu -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 3.000.00io.4H2.ouuD.lu4j -  iníraestrutura Urbana de Conjuntos Habitacionais
2o8 -  3J.yu.jy.uu -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica RS 10.500,0016.482.5005.1044 -  Construção de Unidades Habitacionais
282 -  4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações RS s.nnn.nni / .312.3UU /. 1U48 -  Construção ou Ampliação do Sistema de Esgoto
286 -  4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações RS 5.900.0001.07.00.00-AGRICULTURA '
07.01.00.00 -  PRODUÇÃO VEGETAL
18.541.6006.1067 -  Expansão e Consolidação das Àreas
346 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 900.0018.541 .ÕUU6.2224 -  Uestáo Ambiental do Município
347 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 7.000.00
i6.4yz.bUUb.222/ -  fiscalização da Poluição e Controle

...

mailto:riversul@riversul.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e-mail- riversul@riversul.sp,gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - S  (15) 3571-1221/1260
CEP 18470-000 - R IV E R SU L -SP

348 -  3.3.90.30.00 -  Material de Consumo RS 900.0020.601.6001.2197 -  Capacitação de Agricultores
349--3.3.90.30.00 -  Material de Consumo R$ 8.000,0020.606.6001.2195 — Assistência Técnica e Expansão Rural
350 — 3.3.90.30.00 — Material de Consumo RS 45.000,0020.606.6001.2195 -  Assistência Técnica e Expansão Rural
351 -  3.3.90.30.00 — Material de Consumo RS 20.0U0,0020.606.6001.2195 — Assistência Técnica e Expansão Rural
368 -  4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações RS 7.000.0018.541.6006.2224 -  Gestão Ambiental do Município
ó / l -  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente RS 9.000,0020.601.6001.2197 — Capacitação de Agricultores
373 -  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente RS 1.900.0020.606.6001.2195 -  Assistência Técnica e Expansão Rural
'ó/b-  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente RS 7.000.00U1.08.UU.UU -  ADMINISTRAÇÀO, FINANCEIRA E ORÇAMENTO
08.01.00 -  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
03.122.7003.2263 — Consultoria Jurídica e Contencioso Judicial e Extra-Judicial
379 -  3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 28.000,0UTOTAL 628.600,00

Art. 3 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Riversul, aos 25 de Setembro de 2012.

JOSE AP^áRECIDO GOMES
Precito Municipal

Pubiicâda-e registrad^nísécretaria desta Prefeitura na data supra.
"José Tarcisio

( Diretor